
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 درس ششم

 اُسوه ی فداکاری و عدالت
 با سلام خدمت دانش آموزان عزیز و اولیای محترم

 دانش آموزان برای درس ششم پیا م های آسمانی

 موظّف به انجام فعالیت های زیر هستند:

 ابتدا مطالعه ی درس. ●

 اب.نوشتن سؤالات در کت ●

 پیدا نمودن پاسخ سؤالات و علامت زدن آن ها در کتاب. ●

 پاسخ به فعالیت های کلاسی درس. ●

 نوشتن سؤالات ، فعالیت های کلاسی و پاسخ های صحیح آنها در دفتر.●

ارسال عکس از سؤالات و پاسخ های صحیح متن درس و فعالیت های کلاسی در کلاس جهت  ●

 ارزشیابی معلم.

 از هر درس توسط اولیای دانش آموزان.پرسش خانگی  ●

 

 إن شاء الله در زمان مقرّر از فعالیت های شما ارزیابی به عمل خواهد آمد

 و  از این مباحث امتحان گرفته می شود.

 

 به تصویر زیر نگاه کنید و بگویید  برداشت شما از آن چیست؟
 

 برداشت از تصویر

سلام( در لَیلَهُ المَبیت است، که ایشان برای تصویر درباره فداکاری امام علی)علیه ال

حفظ جان پیامبر اکرم)صلی الله علیه و آله و سلم( در بستر حضرت خوابیدند، تا مکه 

 را ترک کند و مشرکان متوجه نبود ایشان نشوند و رسالتش را انجام دهد.



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 «بِالعِْبادِ رَؤُفٌ اللَّهُ وَ اللَّهِ مرَضْاتِ  ابْتِغاءَ نفَسَْهُ یشَرْی مَنْ النَّاسِ مِنَ وَ»

 بندگان چنین با خدا و درگذرند خدا رضاى راه در خود جان از مردم از بعضى و

              است.                                                                                                                          مهربان و رئوف

 بقره 207 آیه

 فعالیت کلاسی
 به نظر شما براساس آیه 

 وَ اللَّهِ مرَضْاتِ  ابْتِغاءَ نفَسَْهُ یشَرْی مَنْ النَّاسِ مِنَ وَ»
 خود جان از مردم از بعضى و» «بِالعِْبادِ رؤَُفٌ اللَّهُ
 چنین با خدا و درگذرند خدا رضاى راه در

                                          «است. مهربان و رئوف بندگان
      بقره 207آیه 

چرا امیر مؤمنان)ع( بدون هیچ ترس و نگرانی 
                                       خوابیدن در بستر پیامبر اکرم)ص( را پذیرفت؟                                                                                    

 
 

 خانه تکلیف در
به کمک پدر و مادر خود داستانی از رشادت های امیر 
المؤمنین)ع( در میدان نبرد و یا رفتار اخلاقی و اجتماعی 
ایشان را پیدا کنید و در برگه ای بنویسید، عکس بگیرید و 

 به کلاس درس ارسال کنید.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 با توجه به فداکاری امام علی)علیه السلام( به سؤالات زیر پاسخ دهید.

 فداکار به چه کسی می گویند؟ -1

فداکار کسی است که برای خدمت به دین و جامعه ی خود، از مال، سلامتی، خانواده و 

 حتی از جان خود می گذرد و آنها را در راه هدف پاک و بزرگ خود فدا می کند.

ماجرای از خودگذشتگی حضرت علی)علیه السلام( در شب هجرت پیامبر اکرم)صلی  -2

 مشهور است. لیله المبیتو آله و سلم( به الله علیه 

 سه نمونه از فداکاری های حضرت علی)علیه السلام( را به صورت خلاصه بیان کنید. -3

جنگجوی نامدار عرب فریاد کشید، و مبارز  عمر بن عبدودوقتی  جنگ خندق،در میدان  •

ا از میان برداشت، می خواست، تنها کسی که برای نبرد تن به تن با او داوطلب شد و او ر

 علی)ع( بود.

بسیاری از مؤمنان شهید شدند و بسیاری از میدان جنگ فرار کردند؛ تنها  جنگ احُُددر  •

 امام علی)ع(  در کنار پیامبر اکرم)ص( با شجاعت جنگید.

مسلمانان بارها به قلعه های دشمنان یهودی حمله ولی نتوانستند پیروز  جنگ خیبردر  •

نگجوی خیبر را کشت و درِ قلعه را از جا کند و یهودیان را شکست داد، شوند، کسی که ج

 علی)ع( بود.

 است.مساوات و  عدالت طلبیدو ویژگی بارز امام علی)ع(  -4

بنابر فرمایش امیرالمؤمنین)علیه السلام( خداوند از آگاهان در برابر شکم بارگی -5

 ستمگران چه عهد و پیمانی گرفته است؟

 حق مظلوم را از ظالم بستانند و به او بازگردانند.سکوت نکنند و 

 مقام های دنیایی نزد حضرت علی)ع( چگونه است؟ -6

 از عطسه ی بز بی ارزش تر است.
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

امام علی)علیه السلام( زره خود را گم کرده بود. روزی در بازار کوفه در حالی که حاکم کوفه بود، آن 

 را دست مرد مسیحی دید؛ به او گفت: این مال من است. 

مرد مسیحی انکار کرد. نزد قاضی رفتند. امام)ع( از قاضی خواست با عدالت و مساوات میانشان حکم 

 دهد. قاضی به امام )ع(گفت: چون شما شاهدی نداری، زره مال مرد مسیحی است.

مرد مسیحی که این نوع رفتار امام و قاضی را در حکومت امام)ع( دید؛ گریه کرد و گفت: به خدا قسم 

تار دین پیامبران است. رو به امام)ع( کرد و گفت: این مال توست و من آن را برداشتم.  سپس این رف

 اسلام آورد.

 امام خندید و به خاطر مسلمان شدند مرد مسیحی فرمود: این زره و اسب برای تو باشد.

 

 فعالیت کلاسی
امام علی )علیه السلام( بعد از تقسیم بیت 
المال میان مردم در همان مکان نماز می 

 خواند.
بیت  به نظر شما چه ارتباطی میان تقسیم 

المال و نماز خواندن امیر المؤمنین)علیه 
 السلام( در همان مکان وجود دارد؟

 

 داستان اسلام آوردن مرد مسیحی

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 با توجه به داستان مسلمان شدن مرد مسیحی به سؤالات زیر پاسخ دهید.
 
 السلام( در برابر اسلام آوردن شخص مسیحی چه فرمود؟  امام علی)علیه•1
 

 به احترام اسلام آوردنت زره را به تو بخشیدم، اسب من نیز برای تو باشد.
 
 مرد مسیحی چگونه به حقانیت دین اسلام پی برد و مسلمان شد؟ •2
 

و  وقتی رفتار امام علی)علی السلام( و عدالت دادگاه اسلام و رفتار قاضی را با او
امام)علیه السلام( را دید که هیچ فرقی بین او و رهبر مسلمانان نگذاشته شد، مسلمان 

 شد. 
 


